
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07.06.2023 

 

№ 581 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в 2023-2027 

годах» 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018                      

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», руководствуясь Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства», Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.11.2021 № 817/пр                         

«Об утверждении методических рекомендаций по формированию субъектами 

Российской Федерации региональных адресных программ по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда», Уставом муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», Постановлением администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Город Ахтубинск»                                                   

(в редакции постановления от 16.01.2020 № 31), Распоряжением администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 09.09.2022 № 747-р                           

«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»                                      

(в редакции распоряжения от 07.06.2023 № 501-р), согласно решению Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 15.12.2021 № 137/34                        

«О бюджете муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции распоряжения от 27.01.2022                    

№ 148/37, от 18.05.2022 № 170/43, от 25.05.2022 № 178/44, от 26.12.2022 № 218/53), 

Решению Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 26.12.2022 

№ 217/53 «О бюджете муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в 2023 - 2027 годах». 

2. Обнародовать настоящее постановление и муниципальную программу в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и иной официальной информации, разместить настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                 А.А. Сиваков 



Утверждена постановлением  

администрации муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»  

от 07.06.2023 № 581 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

В 2023 - 2027 ГОДАХ» 

 

Паспорт 

Муниципальной программы «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2023 - 2027 годах» 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2023 - 2027 годах  

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  

-   Администрация муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

-   Отдел имущественных отношений администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 
Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

-      снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

- обеспечение жилыми помещениями, отвечающими установленным 

требованиям, граждан, проживающих в жилых домах, признанных в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в 

жилищном фонде, признанном аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, путем консолидации финансовых ресурсов, в том числе за счет 

привлечения финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд); 

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с 

жилищным законодательством; 

- обеспечение переселения граждан из аварийного многоквартирного дома 

в предельно сжатые сроки для минимизации издержек по содержанию аварийных 

домов и сокращения сроков включения освобождающихся земельных участков в 

хозяйственный оборот 
Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2023 - 2027 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т. ч. по годам реализации: 

По источникам 

финансирования 

2023 г. 2024 г. 
 

2025 г. 2026 г. 
 

2027 г. Всего: 

За счет средств 

Фонда 

 

0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 

0,00000 

consultantplus://offline/ref=2DAD67CC5B91119C09941345045322B4C6EBDC1A01FF3E132B3BE51E46AC038A1DCD2977D2CAB5B7C242B50187B6801CC414B751A2DCF0BAQ27FG


За счет средств 

бюджета 

Астраханской 

области 

 

0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

Местный 
бюджет 

4444,44595 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 4444,44595 

Итого  
4444,44595 

 

0,00000 

 

0,00000 

 

0,00000 

 

0,00000 

 

4444,44595 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 
программы 

- предоставление 33 430,6 кв. м благоустроенного жилья семьям, 

переселяемым из многоквартирных домов, признанных c 1 января 2017 года до 1 

января 2022 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 

Контроль за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

- Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет отдел 

архитектуры, капитального ремонта и строительства. 

Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется отделом 

архитектуры, капитального ремонта и строительства в отдел экономического 

развития, стратегического планирования и инвестиций по итогам: 

- 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом; 
- года и по итогам реализации муниципальной программы за весь 
период ее действия (итоговый) – до 15 февраля года, следующего за 
отчетным годом. 

 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ В РАССМАТРИВАЕМОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ 

РАЗВИТИЯ СИТУАЦИИ С УЧЕТОМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации 

является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств 

государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям. В 

настоящее время дефицит жилых помещений в г. Ахтубинске усугубляется большой степенью 

износа жилищного фонда, несоответствием условий проживания нормативным требованиям. 

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых отрицательных 

социальных тенденций. Условия проживания в аварийном жилищном фонде оказывают 

негативное влияние на здоровье граждан и на демографическую ситуацию, понижают социальный 

статус гражданина. Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с 

низким уровнем благоустройства, что создает неравные условия доступа граждан к ресурсам 

городского хозяйства и снижает возможности их использования. Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда является одной из наиболее актуальных задач и требует скорейшего 

решения с использованием программно-целевого метода. 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года» поставлена цель 

по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда. 

В настоящее время на территории города Ахтубинска 33 430,6 кв. м аварийного жилья, 

расположенного в 55 (пятидесяти пяти) многоквартирных домах, признанных в период с 1 января 

2017 до 1 января 2022 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. Данная Программа 

позволит муниципальному образованию «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» до 31 декабря 2027 года расселить  указанное 

аварийное жилье, находящееся в многоквартирных домах, расположенных на территории 

муниципального образования  «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области».  Наименования многоквартирных домов, 

признанных аварийными с 1 января 2017 до 1 января 2022 года, указаны в приложении № 1 к 

consultantplus://offline/ref=2DAD67CC5B91119C09941345045322B4C6EADD1F0AFC3E132B3BE51E46AC038A0FCD717BD3CEAEB0C457E350C2QE7AG


Программе. 

 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Целями Программы являются: 

- снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

- обеспечение жилыми помещениями, отвечающими установленным требованиям, граждан, 

проживающих в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими 

сносу; 

- создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан. 

Задачами Программы являются: 

- обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, 

признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, путем консолидации 

финансовых ресурсов, в том числе за счет привлечения финансовой поддержки Фонда; 

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным 

законодательством; 

- обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в предельно 

сжатые сроки для минимизации издержек по содержанию аварийных домов и сокращения сроков 

включения освобождающихся земельных участков в хозяйственный оборот. 

Основным показателем выполнения Программы является количество переселенных в 2023 - 

2027 годах граждан, проживавших в аварийном жилищном фонде. 

В рамках реализации Программы подлежат переселению 1118 человек из 55 аварийных 

многоквартирных домов, признанных с 1 января 2017  до 1 января 2022 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расселяемая площадь которых 

составляет 33 430,6 кв. м. 

Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении № 4 к 

Программе. 

 

 

СРОКИ (ЭТАПЫ) РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Срок реализации Программы - 2023 - 2027 годы. 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям: 

- выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный 

жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 

Жилищного кодекса Российской Федерации; 

- приобретение у застройщика жилых помещений в многоквартирных домах для 

предоставления их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда; 

- строительство многоквартирных домов для дальнейшего предоставления помещений в 

гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда. 

Программа реализуется поэтапно в соответствии с заявками Астраханской области, 

принятыми и одобренными Фондом. Этапы обозначаются в соответствии с годом предоставления 

поддержки. Размер этапа Программы рассчитывается в соответствии с частью 2.1 статьи 16 

Федерального закона. 

Согласно части 11 статьи 16 Федерального закона этапы Программы должны быть 

реализованы не позднее 31 декабря года, следующего за годом принятия Фондом решения о 

предоставлении финансовой поддержки на реализацию соответствующего этапа. 

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым с 1 января 2017 до 1 января 2022 года, по способам переселения приведен в 

consultantplus://offline/ref=2DAD67CC5B91119C09941345045322B4C6E8DC1908FC3E132B3BE51E46AC038A1DCD2977D2CAB2B4C642B50187B6801CC414B751A2DCF0BAQ27FG
consultantplus://offline/ref=2DAD67CC5B91119C09941345045322B4C6EBDC1A01FF3E132B3BE51E46AC038A1DCD2977D2CAB8B3C342B50187B6801CC414B751A2DCF0BAQ27FG
consultantplus://offline/ref=2DAD67CC5B91119C09941345045322B4C6EBDC1A01FF3E132B3BE51E46AC038A1DCD2977D2CAB8B3C242B50187B6801CC414B751A2DCF0BAQ27FG


приложении № 2 к Программе. 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Объем финансовых средств, необходимых для переселения граждан из многоквартирных 

домов, признанных с 1 января 2017  до 1 января 2022 года в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 

эксплуатации, в рамках Программы рассчитывается как произведение расселяемой площади на 

стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения, определяемую в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Объем долевого финансирования за счет средств бюджета Астраханской области и средств 

местных бюджетов переселения граждан из аварийного жилищного фонда, рассчитан в порядке, 

установленном Федеральным законом на весь период действия Программы и в разбивке по этапам 

Программы. 

Общий объем финансирования Программы – 4 444 445,95 руб., из них: средства Фонда – 0 

руб., средства бюджета Астраханской области –0 руб., средства местного бюджета – 4 444 445,95 

руб. 

Перечень муниципальных образований Астраханской области, претендующих на 

предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда и принявших решение о долевом 

финансировании переселения граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств местного 

бюджета, представлен в таблице № 1. 

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым с 1 января 2017 до 1 января 2022 года, содержащий сведения об источниках 

финансирования мероприятий Программы муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и этапы 

Программы, приведены в приложении № 3 к Программе. 

Объем долевого финансирования за счет средств бюджета Астраханской области и средств 

бюджетов муниципальных образований Астраханской области определяется согласно таблице                

№ 2. 

 

Таблица № 2 

 

 % средств Фонда % средств бюджета 

Астраханской области 

% средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального 

района 

Астраханской 

области 

Этап реализации Программы 2023 – 2027гг. 

Всего 59,45 39,55 1 

 

Объем долевого финансирования за счет средств бюджета Астраханской области и средств 

местного бюджета составляет 4 444 445,95 руб. 

Администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» оплачивает сумму возмещения за 

изымаемые жилые помещения над стоимостью расселения, предусмотренную в Программе на 

основании Соглашения об изъятии для муниципальных нужд муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» земельного участка и жилого помещения многоквартирного дома, отчета об оценке 

рыночной стоимости, разработанного специализированной организацией или решения суда, из 



расчета:  

- выплата гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в 

аварийный жилищный фонд - 59 770,5 руб. за 1 кв. м., установленного Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20.08.2022 № 1469 «Об утверждении Правил 

предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда», где 59,45 % средств Фонда, 39,55 % средств бюджета Астраханской области и 1 % средств 

бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». Сумма свыше 59 770,5 руб. за 1 кв. м. 

выплачивается из бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

-  строительство многоквартирных домов, приобретение жилых помещений в 

многоквартирных домах – 79 694 руб. за 1 кв. м., установленного Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20.08.2022 № 1469 «Об утверждении Правил предоставления 

финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда», где 59,45 % 

средств Фонда, 39,55 % средств бюджета Астраханской области и 1 % средств бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

1) уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной программы; 

2) уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов). 

1. Уровень освоения финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы определяется отношением фактически освоенных финансовых средств по каждому 

мероприятию в отчетном периоде к его плановому значению по формуле: 

 где: 

Фi - уровень освоения финансовых средств на реализацию i-гo программного мероприятия 

муниципальной программы (в процентах); 

Ффi - фактический объем расходов на i-e программное мероприятие в отчетном периоде; 

Фni - плановый объем расходов i-гo программного мероприятия на отчетный период; 

i - номер программного мероприятия муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню освоения 

финансовых средств на реализацию муниципальной программы определяется по формуле: 

 где: 

n - количество программных мероприятий муниципальной программы. 

2. Уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов) определяется 

отношением фактически достигнутого значения каждого показателя (индикатора) в отчетном 

периоде к его плановому значению по формуле: 

 где: 

Иi - уровень достижения i-гo показателя (индикатора) муниципальной программы в 

процентах; 

Ифi - фактическое значение i-гo показателя (индикатора), достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы в отчетном периоде; 

Иni - плановое значение i-гo показателя (индикатора), утвержденное в муниципальной 

программе на отчетный период; 

i - номер показателя (индикатора) муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню достижения 

значений показателей (индикаторов) определяется по формуле: 

 где: 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

По каждому показателю (индикатору) в случае существенных расхождений между 

плановыми и фактическими значениями (как положительных, так и отрицательных) проводится 

анализ факторов, повлиявших на данные расхождения. 

3. Общая эффективность реализации муниципальной программы в целом рассчитывается по 

формуле: 

 По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 



1) Муниципальная программа реализуется эффективно, если значение показателя ЭПр 

составляет 90% и более. 

2) Муниципальная программа реализуется с умеренной эффективностью, если значение 

показателя ЭПр составляет от 80% до 90%. 

3) Муниципальная программа реализуется неэффективно, если значение показателя ЭПр 

составляет менее 80%. 

В случае невозможности проведения вышеуказанных расчетов и оценки эффективности 

реализации муниципальной программы с учетом специфики муниципальной программы 

ответственным исполнителем проводится оценка муниципальной программы по достижении 

конечного результата от реализации муниципальной программы, степени выполнения 

закрепленных полномочий по решению вопросов местного значения или критериев качества 

предоставляемых в результате реализации муниципальной программы услуг. 

 

 

Верно: 



Год ввода дома в 

эксплуатацию

Дата признания 

многоквартирного дома 

аварийным 

Планируемая дата 

окончания переселения

год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8

х х 33 430,60 1 118 х

х х 33 430,60 1 118 х

1 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Андреева, д. 11 1954 15.09.2017 242,40 9 31.12.2023

2 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17 1955 19.07.2019 583,20 19 31.12.2023

3 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Андреева, д. 9 1955 23.08.2019 536,30 16 31.12.2023

4 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Мечникова, д. 15 1917 23.08.2019 118,90 9 31.12.2023

5 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. 8 Марта, д. 9 1917 09.10.2019 100,00 3 01.03.2025

6 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Халтурина, д. 3а 1917 09.10.2019 47,70 3 01.03.2025

7 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, пер. Ульяновых, д. 3 1957 30.12.2019 517,20 20 25.06.2025

8 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 21 1972 30.12.2019 67,60 5 25.06.2022

9 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Агурина, д. 17А 1986 30.12.2019 815,00 23 25.12.2023

10 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 1 1957 30.12.2019 1 311,80 41 25.06.2025

11 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 32 1983 30.12.2019 524,80 25 25.06.2025

12 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Андреева, д. 1 1956 30.12.2019 1 401,40 33 25.06.2025

13 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 11 1953 26.06.2020 398,10 9 10.12.2025

14 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. 8 Марта, д. 38 1932 24.09.2020 446,70 23 09.09.2026

15 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Добролюбова, д. 2 1957 24.09.2020 514,00 13 09.09.2026

16 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 5 1957 24.09.2020 733,60 21 09.09.2026

17 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 6 1953 24.09.2020 863,20 22 09.09.2026

18 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 13 1954 11.11.2020 1 364,60 36 13.10.2027

19 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Грибоедова, д. 13 1938 09.10.2019 467,90 24 01.10.2024

20 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 12 1978 24.09.2020 232,60 7 09.09.2026

21 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 14 1967 11.11.2020 304,90 10 13.10.2027

22 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 16 1961 11.11.2020 311,50 12 13.10.2027

23 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Астраханская, д. 13 1978 09.12.2020 318,00 19 17.11.2030

24 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Величко, д. 14 1964 09.12.2020 342,00 15 17.11.2030

25 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Величко, д. 16 1963 09.12.2020 349,30 12 17.11.2030

26 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Величко, д. 18 1968 09.12.2020 348,80 14 17.11.2030

По программе переселения 2023 – 2027 гг., в рамках которой предусмотрено 

финансирование за счет средств Фонда, в том числе:

Итого по Ахтубинский муниципальный район

Приложение № 1 к  муниципальной программе, 

утвержденной постановлением администрации 

образования "Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области"    

от 07.06.2023 № 581

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными с 1 января 2017 до 1 января 2022

№ п/п Адрес многоквартирного домаНаименование муниципального образования 

 Сведения об аварийном жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 31 декабря 2027 

года 



Год ввода дома в 

эксплуатацию

Дата признания 

многоквартирного дома 

аварийным 

Планируемая дата 

окончания переселения

год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8

№ п/п Адрес многоквартирного домаНаименование муниципального образования 

 Сведения об аварийном жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 31 декабря 2027 

года 

27 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Величко, д. 26 1959 09.12.2020 424,20 17 17.11.2030

28 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Добролюбова, д. 4 1957 09.12.2020 513,90 19 17.11.2030

29 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Заводская, д. 111 1927 09.12.2020 323,50 14 17.11.2030

30 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Заводская, д. 113 1927 09.12.2020 244,20 11 17.11.2030

31 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Мелиораторов, д. 9 1980 09.12.2020 392,80 18 17.11.2030

32 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 14 1957 09.12.2020 1 366,60 37 17.11.2030

33 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 15 1957 09.12.2020 1 404,00 34 17.11.2030

34 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Фрунзе, д. 57 1900 09.12.2020 220,90 7 17.11.2030

35 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 4 1972 09.12.2020 294,00 8 17.11.2030

36 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Песчаная, д. 6 1959 16.03.2021 340,30 11 18.02.2028

37 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Песчаная, д. 10 1955 16.03.2021 337,30 12 18.02.2028

38 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 2 1957 16.03.2021 1 311,20 38 18.02.2028

39 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 9 1960 16.03.2021 154,00 7 18.02.2028

40 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Песчаная, д. 13 1959 06.08.2021 433,70 13 05.08.2028

41 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 10 1964 06.08.2021 625,70 28 05.08.2027

42 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Заводская, д. 107 1957 06.08.2021 93,50 2 13.08.2024

43 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Северная, д. 15 1974 06.08.2021 174,30 7 05.08.2024

44 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Пестеля, д. 5 1936 30.12.2021 375,80 8 24.12.2029

45 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Пролетарская, д. 6 1960 30.12.2021 227,20 8 24.12.2029

46 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 11 1960 30.12.2021 194,00 10 24.12.2027

47 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 13 1960 30.12.2021 198,90 7 24.12.2027

48 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 17 1961 30.12.2021 161,50 6 24.12.2027

49 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Ленина, д. 18 1959 30.12.2019 97,10 2 25.12.2021

50 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Агурина, д. 6 1989 09.12.2019 3 414,80 114 01.03.2025

51 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Буденного, д. 12 1974 26.06.2020 3 328,70 109 10.06.2025

52 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Шубина, д. 12 1963 26.06.2020 325,10 15 10.06.2025

53 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Черно-Иванова,  д. 5 1962 24.09.2020 2 460,60 88 10.09.2027

54 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, ул. Котовского,  д. 20а 1976 09.12.2020 654,50 23 17.11.2030

55 г Ахтубинск* г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 4 1974 30.12.2021 76,8 2 24.12.2026

Верно:



Год ввода дома в 

эксплуатацию

Дата признания 

многоквартирного дома 

аварийным 

Планируемая дата 

окончания переселения

год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8

№ п/п Адрес многоквартирного домаНаименование муниципального образования 

 Сведения об аварийном жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 31 декабря 2027 

года 



Год ввода дома в 

эксплуатацию

Дата признания 

многоквартирного дома 

аварийным 

Планируемая дата 

окончания переселения

год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8

№ п/п Адрес многоквартирного домаНаименование муниципального образования 

 Сведения об аварийном жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 31 декабря 2027 

года 



Расселяемая 

площадь

Расселяемая 

площадь
Стоимость

Расселяемая 

площадь

Расселяемая 

площадь

Расселяемая 

площадь

Приобретаемая 

площадь
Стоимость

Приобретаемая 

площадь
Стоимость

Приобретаемая 

площадь
Стоимость

Приобретаемая 

площадь
Стоимость

Приобретаемая 

площадь
Стоимость

кв. м кв. м кв. м руб. кв.м кв.м кв. м кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

Муниципальное образование "Город 

Ахтубинск"                                                         

по этапу  2023-2024 годов

8393,3 8393,3 8393,3 4 115 045,95 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

1

Муниципальное образование                                             

"Город Ахтубинск"                                         

по этапу 2025-2026 годов

25037,3 22037,3 22037,3 0,00 0 0 3000 3000 0,00 1500 0,00 0 0 1500 0,00 0 0,00

Приложение № 2 к  муниципальной программе , 

утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования "Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области"                                                           

от ___________ № ____     

Приобретение жилых помещений у застройщиков, в т.ч.:

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 1 января 2017 до 1 января 2022 года, 

по способам переселения

№ 

п/

п

Наименование муниципального 

образования

Всего 

расселяемая 

площадь жилых 

помещений

Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Выкуп жилых помещений у 

собственников

Приобретение жилых 

помещений у лиц, не 

являющихся застройщикамив строящихся домах
в домах, введенных в 

эксплуатацию

Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых помещений и 

связанное с приобретением жилых помещений без использования бюджетных средств

Договор о 

развитии 

застроенной 

территории

Переселение в 

свободный 

жилищный 

фонд

Строительство домов



Собственность 

граждан

Муниципальная 

собственность

собственность 

граждан

муниципальная 

собственность 

за счет средств 

Фонда

за счет средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации

за счет средств 

местного 

бюджета

за счет 

переселения 

граждан по 

договору о 

развитии 

застроенной 

территории

за счет  

переселения 

граждан в 

свободный 

муниципальный 

жилищный фонд

за счет средств 

собственников 

жилых 

помещений

за счет средств 

иных лиц 

(инвестора по 

ДРЗТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

Муниципальное образование                         

"Город Ахтубинск"                                 

по этапу 2 023-2024 годов

275 135 135 0 8393,3 8393,3 0 4 115 045,95 0,00 0,00 4 115 045,95 0 0 0 0 0 0

1

Муниципальное образование     "Город 

Ахтубинск"                                          по 

этапу  2025-2026 годов

843 528 457 71 25037,3 22037,3 3000 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0

Верно:

Всего Всего

в том числе в том числе:

Источники финансирования программы

Всего:

Количество расселяемых жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений

Всего: Всего:

в том числе:

Приложение № 3 к проекту муниципальной программе, утвержденной постановлением 

администрации муниципального образования "Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муницпального района Астраханской области"                                                      от 

07.06.2023 № 581

Число жителей, 

планируемых  

к переселению

Наименование муниципального 

образования

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2022 года

в том числе:

Справочно:

Расчетная сумма экономии бюджетных средств

Справочно: 

Возмещение части стоимости жилых помещений

в том числе

№ 

п/

п



2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Муниципальное образование          

"Город Ахтубинск"                                 

по этапу 2023 -2024 годов

8393,3 х x x x 8393,3 275 х x x x 275

2

Муниципальное образование  "Город 

Ахтубинск"                                   по 

этапу 2025 - 2026 годов

25037,3 х х x x 25037,3 843 х x x x 843

Верно:

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2022 года

Приложение № 4 к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования "Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области"                                                             

от 07.06.2023 № 581

№ 

п/п

Наименование муниципального 

образования

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей



Приложение № 5 

 к муниципальной программе, утверждѐнной 

 постановлением администрации  

 муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск 

 Ахтубинского муниципального 

 района Астраханской области» 

07.06.2023 № 581 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2023-2027 годах» за счет средств 

местного бюджета 
 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

Программы 

Источники 

финансирования 

Сроки 

исполнения 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1.   

1.1 Определение 

рыночной стоимости 

изымаемых жилых 

помещений в 

аварийных 

многоквартирных 

домах 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 329,40000 329,40000 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000 

1.2. Выплата гражданам 

по судебным 

решением за 

изымаемое 

имущество 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 4115,04595 

 

 

4115,04595 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000 

Итого по Разделу 1 Бюджет 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 4444,44595 4444,44595 00,00000 00,00000 00,00000 

 

00,00000 

 

 

Верно: 


